A. Atqui hoc quidem est errare, et a veritate deflectere. Neque enim hæc dividenda sunt, ita ut hominem seorsim statuas, et Deum Verbum seorsim, et duplici persona præditum nobis Emmanuelam effingas. Nunc enim merito nos quispiam reprehendat, si relicta vera rectaque sententia, ea potius sectemur quæ sacra Scriptura condemnat? Nam ita quidam discipulorum Christi inquit: « Vos autem, dilecti, memores estote verborum quæ prædicta sunt ab apostolis Domini nostri Jesu Christi: qui dicebant vobis, quoniam in novissimis temporibus venient illusores secundum desideria sua ambulantes in impietatibus. Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes ». »

B. Nulla igitur ratione sunt dirimenda ista.

A. Ut maxime duo dicantur postquam unita sunt, et seorsim singula intelligantur, sciendum est, quod mens quidem naturarum diversitatem considerat (neque enim idem sunt humanitas et divinitas), sed simul etiam cum hac consideratione utriusque concursum ad unitatem contemplatur. Proinde ex Deo quidem processit, ut Deus: ex Virgine autem, ut homo. Verbum enim quod ineffabiliter, supraque intellectum humanum e Deo Patre effulsit, natum esse dicitur etiam ex muliere, cum humanitatem assumpsit, et seipsum demisit ad id quod non erat; non ut divinitatem amittat, sed ut Deus esse credatur, nostramque formam in terris gestasse, non tanquam in homine habitans, sed tanquam hoc ipsum, homo nimirum naturaliter factus, propria tamen sua gloria integra manente. Idcirco divinus ille Paulus, humanitatem et divinitatem quæ longe a consubstantialitate inter se distant, et immensa quadam differentia disjunguntur, in unum ratione incarnationis colligens, atque ex duobus unum designans Christum, et Filium, et Deum, ita inquit: « Paulus servus Jesu Christi, vocatus apostolus, segregatus in Evangelium Dei. Quod promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem. Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ». » Ecce manifeste segregatum se esse dicit in Evangelium Dei, aperte alioqui scribens: « Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Christum Jesum Dominum ». » Et rursus: « Neque enim judicavi quidquam scire in vobis, nisi Jesum Christum, et quidem crucifixum ». » Filium vero Dei ipsum nominans, etiam ex semine David natum ait, segregatumque se affirmat, etiam in Filium Dei. Quomodo igitur est Deus, qui ex semine David natus est? Et qui ante 698 sæcula et ab æterno est Filius, quatenus ex Deo processit, quo pacto est segregatus in Filium Dei, existentie suæ principium quodammodo nactus? Ait enim ipse de seipso, « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te ». » Cum alioqui hodie non præteritum, sed præsens tempus semper significet.

⁹⁹ Jud. 17-19. ¹⁰¹ Rom. 1, 13. ¹⁰² II Cor. 17, 5.

¹⁰³ I Cor. 11, 2. ¹⁰⁴ Psal. 11, 7; Hebr. 1, 5.

B. Equidem non parum debita verim, et difficult- A
ter hoc in multis intelligi posse iudicari.

A. His certe qui Emmanuelem dividunt atque in
duo secant, difficile intellectu fuerit: qui vero cum
unum statuunt facillime veram sacrorum dogma-
tum sententiam consequuntur. Filius enim Patri
coeternus, atque ante omnia saecula existens,
quando in humanam naturam descendit, non amissa
deitate, sed assumpta humanitate, merito ex se-
mine David natus esse dicitur, novissimamque
hanc secundam humanam naturam nativitate
consecutus esse. Id vero quod assumpsit non est
alienum ab ipso, sed revera proprium. Quo fit, ut
utrumque quodammodo cum ipso censeatur, sicuti
etiam in constitutione hominis videre licet. Con-
stat enim homo ex dissimilibus natura: corpore
nimirum et anima, utrumque tamen censeatur unus
homo, adeo ut ex sola carne totum interdum ani-
mal vocetur: cum vero animam nominamus, utrum-
que intelligatur. Eadem itaque ratione de Christo
iudicandum est. Unus enim Filius, et unus Domi-
nus Jesus Christus, et ante carnem assumptam, et
cum factus est homo. Neque vero Dominum qui nos
redemit negabimus, si ipsum ex humanis rebus,
atque exaltationis modo significemus.

B. Non assequor: velim autem id clarius expli-
cari.

A. Dominus noster Jesus Christus ad Judaeos ita
ait: « Si filii Abraham essetis, opera Abraham face-
retis; nunc vero quaeritis me interficere, hominem
qui veritatem vobis locutus sum, quam audivi a Deo;
hoc Abraham non fecit ⁶⁶. » Quis et Paulus de ipso
scribit: « Qui in diebus carnis suae preces suppli-
cationesque ad eum qui possit illum vitam facere
a morte cum clamore valido et lacrymis offerens,
exauditus est pro sua reverentia. Et quidem tunc
esset Filius Dei, didicisset enim eis quae passus est obedi-
entiam ⁶⁷. » Anne igitur ob hoc ipsam nudum
hominem, nulla ⁶⁸ ratione nobis superiorem
Christum censebimus?

B. Abstul!

A. At vero sapientiam ac potentiam Dei eo imbe-
cillitatis venisse fatebimur, ut mortem extimesce-
ret, atque ab ea liberari a Patre peteret, et Emma-
nuelem veram vitam esse negabimus? aut hanc
verborum humilitatem ad humanitatem nostraeque
naturae modulum referentes, recte sentiemus: et
ex quibus est Deus, supermundanam ipsius gloriam
contemplabimur, intelligentes ipsam esse et homi-
nem et Deum, aut Deum incarnatum?

B. Dic quo pacto.

A. Afferamus in medium sapientissimum Pau-
lum, qui ita dicit: « Sapientiam autem loquimur
inter perfectos, sapientiam vero non huius saeculi,
neque principum huius saeculi, qui destruuntur: